Дело № 1-363/2021 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

16 июля 2021 года г. Серпухов Московской области

Серпуховский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Бахановской Л.Г.,

при помощнике судьи Курбоновой Н.И.,

с участием государственного обвинителя - помощника Серпуховского городского прокурора Силаевой С.О.,

защитника – адвоката Новикова М.Ю.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

дата> рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, имеющего среднее образование, разведенного, на иждивении никого не имеющего, зарегистрированного и проживающего по 

<

адрес>, не работающего, ранее не судимого, содержащегося под стражей с 18.12.2020г.,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды от противоправной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, а также за возможность получить наркотическое средство для последующего личного употребления, в один из дней декабря 2020 года, более точной даты не установлено, по средствам социальной сети «ВКонтакте», работающей при помощи сети «Интернет», вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт ?-пирролидиновалерофенон(синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона в крупном размере. После чего, ФИО1 и неустановленное лицо разработали между собой совместный преступный план, согласно которому, ФИО1, от неустановленного лица должен получить расфасованную по сверткам партию ?-пирролидиновалерофенон(синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, и разместить по тайникам – «закладкам», оборудованных самостоятельно в г.о. Серпухов Московской области, фотографии с координатами мест расположения которых по средством мобильного приложения «Телеграмм», работающего при помощи сети «Интернет» и установленного, в находящимся в пользовании ФИО1, мобильном телефоне марки «Redmi 9» с абонентский номер «

<

номер>», направить неустановленному лицу, с целью последующего отправления покупателям, за что получить денежное вознаграждение из расчета 300 рублей за каждый оборудованный тайник – «закладку», а также, при наличии покупателя наркотического средства, за денежное вознаграждение самостоятельно реализовать часть ?-пирролидиновалерофенон(синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона. 

Во исполнение своего совместного с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт ?-пирролидиновалерофенон(синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно между собой, согласно роли отведенной каждому, 16 декабря 2020 года в дневное время суток, в мобильном приложение «Телеграмм», ФИО1 от неустановленного лица получил адрес и координаты тайника с ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, общей массой не менее 20,74 г. оборудованный неустановленным лицом в 200 м от д. 1А п. Мирный г.о. Серпухов Московской области. После чего, ФИО1 непосредственно после получения адреса и координат тайника прибыл к д. 1А п. Мирный г.о. Серпухов Московской области, где из данного тайника забрал уже расфасованное по сверткам вышеуказанное наркотическое средство, и, таким образом, незаконно, с целью последующего сбыта покупателям, приобрел ?-пирролидиновалерофенон(синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона общей массой 20,74 г, часть которого сразу же поместил в тайник – «закладку», оборудованный в виде «прикопа» у основания деревьев, произрастающих в 250 м от д. 1А п. Мирный г.о. Серпухов Московской области, фотографию места расположения которого, отправил через мобильное приложение «Телеграмм» неустановленному лицу, а оставшуюся часть данного наркотического средства незаконно хранил непосредственно при себе, в том числе по месту своего проживания по адресу: 

<

...> с целью последующей реализации по средствам тайников – «закладок». 

После чего, ФИО1, 17 декабря 2020 года в дневное время суток, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

...>, в продолжение своего совместного с неустановленным лицом преступного умысла, действуя в группе лиц по предварительному сговору, согласно ранее достигнутой с неустановленным лицом договоренности, за денежное вознаграждение в размере 1 300 рублей, получив при этом согласие от данного неустановленного лица, самостоятельно реализовал часть вышеуказанного наркотического средства, которое заранее поместил в тайник – «закладу», сообщив при этом покупателю – наркозависимому У. о месте его расположения, предложил последнему проехать вместе с ним к месту расположения данного тайника – «закладки», намереваясь при этом, в этот же день, реализовать оставшуюся часть ?-пирролидиновалерофенон(синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона. 

17 декабря 2020 года, не позднее 16 часов 15 минут, ФИО1 и У. на автомобиле такси марки «Датсун Он-до» с регистрационным 

<

номер> рус приехали к лесополосе, расположенной в непосредственной близости от д. 1А п. Мирный г.о. Серпухов Московской области, где, ФИО1 в продолжение своих совместных с неустановленным лицом преступных намерений, направленных на незаконный сбыт ?-пирролидиновалерофенон(синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, на земле, в 150 м от д. 1А п. Мирный г.о. Серпухов Московской области самостоятельно оборудовал еще два тайника – «закладки», в которые поместил по свертку с вышеуказанным наркотическим средством, а еще не реализованную часть данного наркотического средства продолжил незаконно хранить непосредственно при себе в карманах своей одежды, собираясь разместить по тайникам – «закладкам», намереваясь при этом, по средствам мобильного приложения «Телеграмм», направить неустановленному лицу фотографии мест расположения уже оборудованных им двух тайников – «закладок», для дальнейшей передаче покупателям, однако не успел, поскольку около 16 часов 15 минут в непосредственной близости от строения № 1 по Окскому шоссе г. Серпухов Московской области автомобиль марки «Датсун Он-до» с регистрационным 

<

номер>, в котором в качестве пассажира передвигался ФИО1, был остановлен сотрудниками ДПС ОВ ДПС ГИБДД МУ МВД России «Серпуховское» для проверки документов. ФИО1, желая избежать уголовной ответственности за вышеуказанные преступные действия, спрятал часть имеющуюся у него ?-пирролидиновалерофенон(синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона в стык заднего сиденья данного автомобиля, а другую часть данного наркотического средства выбросил из окна данного автомобиля на проезжую часть. 

Поведение ФИО1 дало сотрудникам полиции основания полагать, что он может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств в связи с чем, было приято решение о проведение его личного досмотра.

Кроме того, 17 декабря 2020 года в период времени с 17 часов 25 минут по 17 часов 40 минут в непосредственной близости от строения № 1 по Окскому шоссе г. Серпухов Московской области в ходе личного досмотра У. был обнаружен и изъят:

- один сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом массой 1,14 г, содержащим в своем составе согласно заключению экспертов 

<

номер> от 16.01.2021 ?- пирролидиновалерофенон (синоним ? –PVP), который является производным наркотического средства – N –метилэфедрона, который У. с целью личного употребления самостоятельно забрал из оборудованного 16 декабря 2021 года, действующим в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, ФИО1 в 250 м от д. 1А п. Мирный г.о. Серпухов Московской области тайника – «закладки».

17 декабря 2020 года в период времени с 17 часов 45 мнут по 18 часов 30 минут в непосредственной близости от строения № 1 по Окскому шоссе г. Серпухов Московской области в ходе осмотра места происшествия – салона вышеуказанного автомобиля и участка местности в непосредственной близости от вышеуказанного строения, проведенного сотрудниками полиции с участием ФИО1 было обнаружено и изъято:

– из салона автомобиля марки «Датсун Он-до» с регистрационным 

<

номер> – 22 свертка с веществом и с участка местности, расположенного в непосредственной близости от строения № 1 по Окскому шоссе г. Серпухов Московской области - 14 свертков с веществом массой: № 1 -0,34 г, № 2 -0,37 г, № 3 -0,38 г, № 4 -0,34 г, № 5 -0,32 г, № 6 -0,37 г, № 7 -0,41 г, № 8 -0,40 г, № 9 -0,30 г, № 10 -0,41 г, № 11 -0,38 г., № 12 -0,34 г, № 13 -0,44 г, № 14 -0,37 г, № 15 -0,47 г, № 16 -0,41 г, № 17 -0,30 г, № 18 -0,40 г, № 19 -0,39 г, № 20 -0,43 г, № 21 -0,38 г., № 22 -0,41 г, № 23 -0,42 г, № 24 -0,38 г, № 25 -0,41 г, объект № 26 -0,38 г, № 27 -0,37 г, № 28 -0,40 г, № 29 -0,37 г, № 30 -0,31 г, № 31 -0,32 г., № 32 -0,37 г, № 33 -0,38 г, № 34 -0,42 г, № 35 -0,36 г, № 36 -0,88 г (для объектов 1-36 соответственно), которое согласно заключению эксперта за № 12/13 от 15.02.2021 содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон(синоним ?-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона;

17 декабря 2020 года в период времени с 18 часов 35 минут по 18 часов 49 минут в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного сотрудниками полиции в непосредственной близости от строения № 1 по Окскому шоссе г. Серпухов Московской области, в правом и левом карманах куртки, надетой на ФИО1 было обнаружено и изъято: 

- сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом массой 4,38 г, которое согласно заключения эксперта 

<

номер> от 02.02.2021, содержит в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (синоним ? –PVP), который является производным наркотического средства – N –метилэфедрона;

- сверток из полимерного материала с веществом массой 0,39 г, которое согласно заключению эксперта за 

<

номер> от 11.02.2021 содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон(синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции 17 декабря 2020 года в период времени с 22 часов 10 минут по 22 часов 40 минут, из тайников – «закладок» оборудованных ФИО1 на земле, в 150 м от д. 1А п. Мирный г.о. Серпухов Московской области, было обнаружено и изъято:

- сверток из полимерного материала с веществом массой 0,29 г, которое согласно заключению эксперта за 

<

номер> от 19.02.2021 содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон(синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона;

- сверток из полимерного материала с веществом массой 0,35 г, которое согласно заключению эксперта за 

<

номер> от 30.01.2021 содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон(синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона.

Таким образом, ФИО1 действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным органами предварительного следствия лицом используя социальную сеть «ВКонтакте» и мобильное приложение «Телеграмм», работающих при помощи сети «Интернет», предприняли описанные выше умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт ?-пирролидиновалерофенон(синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона внесенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ за №681 от 30.06.1998 года (с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации), изъятое количество которого составило 20,74 г, что, согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку вышеуказанное наркотическое средство в период времени с 17 часов 25 минут по 22 часа 40 минут 17 декабря 2020 года, было изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся. Обстоятельства вменяемого ему преступления и квалификацию действий не оспаривает. Показал, что наркотическое средство соль употребляет около пяти лет,. В начале декабря 2020 года в социальной сети «В контакте» в «Интернете» он познакомился с неизвестным ему лицом, который представился ему как «MAX» и предложил работать «закладчиком», заниматься распространением наркотических средств. Он согласился, так как нуждался в денежных средствах. В середине декабря он получил от «MAX» сообщение с местоположением «мастер-клада» с наркотическим средством. Данный тайник закладка находился в лесном массиве, в г.о. Серпухов Московской области. 16.12.2020 он забрал данную закладку, наркотическое средство уже было расфасовано по сверткам. Там же он оборудовал несколько закладок. В день задержания он собирался ехать в г. Серпухов Московской области, для того, чтобы разместить по закладкам оставшуюся часть наркотического средства. К нему обратился его наркозависимый знакомый У., которому он решил продать одну из ранее сделанных закладок в г.о. Серпухов. В этот же день они на такси проехали в г.о. Серпухов, где ФИО2 нашел в лесном массиве предназначенную для него закладку. А он (Тепляков) при этом сделал несколько закладок. Когда собрались выехать из г.о. Серпухов домой, их автомобиль оставили сотрудники ДПС. При нем (ФИО1) находились наркотики, от которых он попытался избавиться, однако все наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции, в ходе его личного досмотра, осмотра места происшествия, а также в лесном массиве. Противоправность своих действий осознает, просит строго его не наказывать. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается представленными стороной обвинения и исследованными судом доказательствами.

Свидетель Р. - инспектор ДПС МУ МВД России «Серпуховское» в судебном заседании, показал, что 17.12.2020 он находился на маршруте патрулирования вместе с инспектором ДПС П.. Вблизи строения № 1 Окского шоссе г.о. Серпухов Московской области ими был остановлен автомобиль марки «Датсун Он-до», на заднем пассажирском сидении и на переднем пассажирском сидении которого были замечены двое мужчин, один из подсудимый ФИО1. Им было предложено выйти из машины. Когда ФИО1 выходил из машины, он выкинул какие-то свертки. Были основания полагать, что в данных свёртках находятся наркотики. На место была вызвана следственно оперативная группа. В ходе последующего осмотра следственно оперативной группой места происшествия, свертки с веществом были изъяты, так же были изъяты свертки с веществом из машины, на которой передвигался подсудимый. Им (Рудыка) производился досмотр находящихся в машине лиц. Так при досмотре подсудимого у него был изъяты свертки с веществом, а также мобильный телефон. При втором пассажире также находился сверток с веществом. При водителе запрещенных предметов и веществ не было обнаружено. Свою причастность к незаконному обороту наркотических средств подсудимый ФИО1 не отрицал. 

Из показаний свидетеля М., данных на стадии предварительного следствия и оглашённых в ходе судебного разбирательства в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты следует, что он является оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Серпуховское». 17.12.2020 в дежурную часть МУ МВД России «Серпуховское» поступило сообщение от инспектора ДПС ГИБДД Р., о том, что в ходе личного досмотра гр. У., проведенного по адресу: 

<

...> строение 1, был обнаружен и изъят пресс-пакет с веществом внутри. Далее оперативным дежурным по указанному адресу была направлена следственно-оперативная группа, туда же отправился он с сотрудниками ОНК МУ МВД России «Серпуховское». По прибытии по указанному адресу, было установлено, что инспекторами ДПС ОГИБДД МУ МВД России «Серпуховское» Р. и П. 17.12.2020 около 16 часов 00 минут был остановлен автомобиль «Датсун Он-До», 

<

номер> под управлением К. В указанном автомобиле находились двое пассажиров, установленных как У., ФИО1. В момент проверки документов оба гражданина нервничали, что дало основание сотрудникам ДПС полагать что у У. и ФИО1 могут находится при себе предметы или вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту. Было принято решение о проведении личного досмотра У., в ходе которого в наружном левом кармане куртки надетой на У. был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом внутри. Когда сотрудники полиции попросили ФИО1 выйти из машины, тот выбросил что-то из руки белого цвета, в связи, с чем было принято решение о проведении осмотра места происшествия следственно-оперативной группой. В ходе осмотра места происшествия на участке дороги – проезжей части, напротив строения №1 по Окскому шоссе г. Серпухов были обнаружены 6 свертков из полимерного материала белого цвета с веществом внутри, около бетонного забора напротив осмотренного участка на снежном покрове находилось 7 свертков из полимерного материала с веществом внутри, на патрульном транспортном средстве находился 1 сверток из полимерного материала белого цвета с веществом внутри. В автомобиле «Датсун Он-До» в стыке заднего сиденья обнаружены 21 сверток из полимерного материала белого цвета с веществом внутри и 1 сверток из полимерного материала зеленого цвета с веществом внутри. В сумке, находящейся на заднем сиденье указанного автомобиля, находился упаковочный материал, электронные весы, магниты, а также бумажный сверток и пресс - пакет с веществом растительного происхождения внутри. Обнаруженные предметы были изъяты и упакованы. Сотрудником полиции был оформлен протокол осмотра места происшествия, замечаний и дополнений участвующими лицами сделано не было. Далее было принято объяснение от У., в котором он сознался в совершении преступного деяния, а именно в приобретение и хранении наркотического средства у ФИО1 Так же У. показал места тайников-закладок, которые ранее оборудовал ФИО1 в лесном массиве вблизи пос. Мирный г.о. Серпухов Московской области. По прибытии по указанному адресу, оперуполномоченным ОНК Х. был проведен осмотр места происшествия, с участием У., двух понятых, где на участке местности, расположенном в лесополосе, на расстоянии около 150 метров от дома № 1-А поселка Мирный. В ходе осмотра места прошествии на земле был обнаружен один сверток из полимерного материала с веществом внутри, на этом же участке был обнаружен ещё один сверток из полимерного материала с веществом внутри. Оба свертка были изъяты, упакованы. Также был проведен личный досмотр ФИО1 В ходе личного досмотра ФИО1, у него были обнаружены и изъяты: в кошельке один пресс-пакет с веществом внутри, и в кармане сверток из полимерного материала с веществом внутри. Изъятое было упаковано в два конверта. ФИО1 пояснил, что внутри находится наркотическое средство, которое он оставил для личного употребления.

Из показаний свидетеля О., данных на стадии предварительного следствия и оглашённых в ходе судебного разбирательства в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты следует, что она состоит в должности старшего дознавателя ОД МУ МВД России «Серпуховское». 17.12.2020 в 09 часов 00 минут она заступила на суточное дежурство в составе следственно-оперативной группы (СОГ). В дежурную часть МУ МВД России «Серпуховское» поступило сообщение о том, что сотрудниками ОНК МУ МВД России «Серпуховское» при проведении мероприятий направленных на выявление лиц причастных к незаконному обороту наркотиков, были задержаны У. и ФИО1, которые при себе имели наркотические средства. Позднее была установлена необходимость проведения осмотра места происшествия. По ее приезду в составе СОГ был произведен осмотр места происшествия с участием ФИО1, водителя автомобиля К., сотрудников ДПС и ОНК. В ходе осмотра места происшествия на участке дороги – проезжей части, напротив строения №1 по Окскому шоссе г. Серпухов были обнаружены 6 свертков из полимерного материала белого цвета с веществом внутри, около бетонного забора напротив осмотренного участка на снежном покрове находилось 7 свертков из полимерного материала с веществом внутри, на патрульном транспортном средстве находился 1 сверток из полимерного материала белого цвета с веществом внутри. В автомобиле «Датсун Он-До» в стыке заднего сиденья обнаружены 21 сверток из полимерного материала белого цвета с веществом внутри и 1 сверток из полимерного материала зеленого цвета с веществом внутри. В сумке, находящейся на заднем сиденье указанного автомобиля, находился упаковочный материал, электронные весы, магниты, ложка, бутылка и стеклянные колбы, а также бумажный сверток и пресс – пакет с веществом растительного происхождения внутри. Обнаруженные предметы были изъяты и упакованы. Ею был оформлен протокол осмотра места происшествия, замечаний и дополнений участвующими лицами сделано не было. 

Из показаний свидетеля У., данных на стадии предварительного следствия и оглашённых в ходе судебного разбирательства в порядке ч. 2 ст. 281 УПК РФ, в связи с его нахождением в исправительной колонии города Орла, по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты следует, что 17.12.2020 в дневное время он встретился со своим знакомым ФИО1 и попросил его помочь приобрести ему наркотик. После чего ФИО1 через площадку «Гидра» приобрел ему наркотическое средство «соль» за денежные средства в сумме 1300 рублей. Деньги за наркотик, он отдал лично ФИО1. Через некоторое время ФИО1 сообщил, что тайник-закладка с наркотиком находился в лесном массиве вблизи пос. Мирный г.о. Серпухов Московской области. Они договорились, что поедут вместе забирать наркотик в г. Серпухов Московской области. Он позвонил знакомому таксисту по имени Дмитрий и попросили его отвезти их г. Серпухов. Цель поездки водителю не объясняли. После чего они прибыли по координатам местоположения тайника с наркотиком, и он стал искать по фотографии, похожее, место. В это время, он обратил внимание, что ФИО1 поблизости кладет в землю белые свертки и после фотографирует их. По внешнему виду было, похоже, что он оборудует тайники-закладки с наркотиком. Что находится в свертках, он не знает, но предполагает, что это был наркотик, так называемая «соль». Далее он нашёл сверток с наркотиком – «солью», который приобрел с помощью ФИО1, развернул его, и чтобы убедиться, что это наркотик, решил его употребить на месте. Часть вещества употребил на месте путем курения через сигарету. Далее он обратился к ФИО1, что они могут возвращаться домой. Когда они вернулись в автомобиль, то направились в сторону Борисовского шоссе г. Серпухов Московской области. Вблизи стр.1 по Окскому шоссе, г. Серпухов Московской области, автомобиль был остановлен сотрудниками ДПС. При проверке документов он сильно занервничал, так же он заметил, что ФИО1, который сидел на заднем пассажирском сидении, тоже стал нервничать и вести себя неадекватно. В этот момент, сотрудники полиции попросили их выйти из автомобиля, и в тот момент ФИО1 вышел из автомобиля и выбросил в сторону свертки из полимерного материала на землю. Так же ФИО1 выронил свертки из полимерного материала на заднем сидении автомобиля, где ранее находился. Данное поведение дало основание сотрудникам полиции полагать, что при них могут находиться запрещенные вещества и провести личный досмотр. Поскольку он тоже сильно нервничал, зная, что у него в кармане наркотик, сотрудники полиции решили его досмотреть. Далее в ходе проведения его личного досмотра в присутствии приглашенных граждан – понятых у него в левом верхнем наружном кармане куртки, был обнаружен и изъят: пресс-пакет из полимерного материала с веществом внутри; а в правом верхнем наружном кармане куртки были обнаружены и изъяты: два мобильных телефона. После чего они с сотрудниками полиции ездил в п. Мирный г.о. Серпухов, где он показал места тайников-закладок, которые ранее оборудовал ФИО1 в лесном массиве. На земле в двух местах были обнаружены и изъяты два свертка из полимерного материала с веществом внутри, указанные свертки были упакованы в отдельные упаковки и на конвертах расписались все участвующие лица. 

Из показаний свидетеля К., данных на стадии предварительного следствия и оглашённых в ходе судебного разбирательства в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты следует, что у него есть знакомый У., с которым он познакомился в компании общих знакомых. 17.12.2020 ФИО2 попросил его отвезти в г. Серпухов Московской области по личным делам, цель поездки не говорил. Он согласился. Около 12:30 У. подошел к его дому они сели в автомобиль марки «Датсун Он-до», 

<

номер> рус и поехали в г. Серпухов, перед этим заехав к знакомому У. и забрали, его с собой. Мужчина представился Андреем (ФИО1). Приехав в город Серпухов Московской области, они несколько раз останавливались, У. и ФИО1 выходили из машины и куда - то ходили. Отсутствовали примерно по 5-10 минут, потом возвращались. Что они там делали ему не известно. Поскольку он не знает г. Серпухов, то не может сказать, где они были, куда ехать говорил ему У., который сидел на переднем пассажирском сидении. Около 16:00 часов его автомобиль был остановлен сотрудниками ДПС для проверки документов, он предъявил документы, в этот момент пассажиры стали нервничать и у сотрудников полиции появились основания для проведения личных досмотров, они попросили всех выйти их автомобиля. В этот момент пассажир на заднем пассажирском сидении стал что – то выбрасывать из окна на землю, это было похоже на свертки из полимерного материала. Поскольку он ранее употреблял наркотические средства, он понял, что его пассажиры имели при себе запрещенные вещества, что именно он не знает. О том, что У. и ФИО1 могут быть причастны к незаконному обороту наркотиков, он не знал. 

Из показаний свидетеля Э., данных на стадии предварительного следствия и оглашённых в ходе судебного разбирательства в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты следует, что он ехал по Окскому шоссе г. Серпухов Московской области, когда его остановили сотрудники ДПС, представились и предъявили служебное удостоверение и попросили поучаствовать в качестве общественного представителя (понятого) при проведении личного досмотра. Он согласился и прошел с сотрудниками полиции, где находился неизвестный ему молодой человек, который представился: ФИО1, жителем Тульской области. Перед началом личного досмотра ФИО1 были разъяснены права и обязанности. После этого в его присутствии сотрудник полиции спросил у ФИО1 имеются ли у него предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ, на что ФИО1 ответил, что при себе имеет наркотические средства. Тогда сотрудник полиции приступил к проведению личного досмотра ФИО1, в ходе которого в правом кармане куртки надетой был обнаружен и изъят: кошелек внутри которого обнаружен один пресс-пакет с веществом внутри, и в левом кармане куртки надетой на нем был обнаружен и изъят: сверток из полимерного материала с веществом внутри, так же был обнаружен и изъят телефон. Изъятое было упаковано в два конверта. ФИО1 пояснил, что внутри находится наркотическое средство, так называемое «соль», которое он оставил для личного употребления.

Из показаний свидетеля П., данных на стадии предварительного следствия и оглашённых в ходе судебного разбирательства в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты следует, что 17.12.2020 он ехал по Окскому шоссе г. Серпухов Московской области, когда его остановили сотрудники ДПС, и попросили поучаствовать в качестве общественного представителя (понятого) при проведении осмотра места происшествия. Он согласился и прошел с сотрудниками полиции, к строению № 1 Окского шоссе г.о. Серпухов Московской области, где был припаркован автомобиль марки «Датсун Он-до», ФИО18. По прибытии следственно-оперативной группы был проведен осмотр места происшествия. В ходе осмотра на участке дороги – проезжей части, напротив строения №1 по Окскому шоссе г. Серпухов были обнаружены 6 свертков из полимерного материала белого цвета с веществом внутри, около бетонного забора напротив осмотренного участка на снежном покрове находилось 7 свертков из полимерного материала с веществом внутри, на патрульном транспортном средстве находился 1 сверток из полимерного материала белого цвета с веществом внутри. В автомобиле «Датсун Он-До» в стыке заднего сиденья обнаружены 21 сверток из полимерного материала белого цвета с веществом внутри и 1 сверток из полимерного материала зеленого цвета с веществом внутри. В сумке, находящейся на заднем сиденье указанного автомобиля, находился упаковочный материал, электронные весы, магниты, а также бумажный сверток и пресс – пакет с веществом растительного происхождения внутри. Обнаруженные предметы были изъяты и упакованы. Сотрудником полиции был оформлен протокол осмотра места происшествия, замечаний и дополнений участвующими лицами сделано не было, поэтому все в нем расписались. 

Из показаний свидетеля Д., данных на стадии предварительного следствия и оглашённых в ходе судебного разбирательства в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты следует, что 17.12.2020 к нему обратились сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве общественного представителя (понятого) при проведении осмотра места происшествия. Он согласился и с сотрудниками полиции проехал к дому № 1 п. Мирный г.о. Серпухов Московской области, где со слов задержанного У. в лесном массиве ФИО1 оборудовал тайники-закладки с наркотическим средством и он готов их показать. По прибытии по указанному адресу, сотрудником полиции был проведен осмотр места происшествия, с участием У., с его участием и второго понятого на участке местности, расположенном в лесополосе, на расстоянии около 150 метров от дома № 1-А поселка Мирный. В ходе осмотра на земле, по предоставленным У. координатам, были обнаружены и изъяты: один сверток из полимерного материала с веществом внутри, на этом же участке, в нескольких метрах от обнаруженного свертка, был обнаружен ещё один сверток из полимерного материала с веществом внутри. Оба свертка были изъяты, упакованы в два бумажных конверта. Сотрудником полиции был оформлен протокол осмотра места происшествия, замечаний и дополнений участвующими лицами сделано не было, поэтому мы все в нем расписались. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления также подтверждается письменными материалами уголовного дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно, которого 17 декабря 2021 года сотрудниками ДПС МУ МВД России «Серпуховское» около строения № 1 по Окскому шоссе г. Серпухов Московской области был задержан ФИО1, у которого в ходе личного досмотра, осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты свертки из полимерного материала с порошкообразным веществом (т. 1 л.д.19);

- протоколом личного досмотра ФИО1, проводимого 17 декабря 2021 года в период 18:35 часов по 18:49 часов по адресу: 

<

...> строение 1, в ходе которого у ФИО1, были обнаружены и изъяты 2 свертка из полимерного материала с порошкообразным веществом (т. 1 л.д.22);

- протоколом осмотра места происшествия, проводимого 17 декабря 2021 года в период 17:45 часов по 18:30 часов по адресу: 

<

...> строение 1, в ходе которого были обнаружены и изъяты: 36 свертков из полимерного материала с порошкообразным веществом, электронные весы, стеклянные трубки, пресс-пакеты, упаковочный материал, поясная сумка (т. 1 л.д.23-31);

- протоколом осмотра места происшествия, проводимого 17 декабря 2021 года в период 22:10 часов по 22:40 часов по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, п. Мирный, д. 1А, в ходе которого были обнаружены и изъяты: один сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом и один сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом (т. 1 л.д.32-37);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно, которого 17 декабря 2021 года неустановленное лицо оборудовало тайник закладку со свертком из полимерного материала с порошкообразным веществом по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, п. Мирный, вблизи дома 1а, который в последствии был обнаружен и изъят у гр. У. в ходе проведения личного досмотра сотрудниками ДПС МУ МВД России «Серпуховское» около строения № 1 по Окскому шоссе г. Серпухов Московской (т. 1 л.д. 59)

- протоколом личного досмотра У., проводимого 17 декабря 2021 года в 17 часов 25 минут по адресу: 

<

...> строение 1, в ходе которого у У. в левом кармане куртки, надетой на нем, было обнаружено и изъято: один сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом (т. 1 л.д.60);

- справкой об исследовании 

<

номер> от 18.12.2020, согласно которой установлено, что в составе представленного на исследование вещества, содержится: наркотическое средство – ?- пирролидиновалерофенон (синоним ? –PVP), который является производным наркотического ср-едства – N –метилэфедрона, массой 1,14 грамм (т. 1 л.д.61);

- протоколом осмотра предметов от 18.12.2021, в ходе которого был осмотрен конверт со свертком, изъятым 17.12.2020 г. в ходе личного досмотра гр-на У., который признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д.62-63);

- заключением эксперта 

<

номер> от 16.01.2021, из которого следует, что в составе, представленного на экспертизу вещества содержится: наркотическое средство – ?- пирролидиновалерофенон (синоним ? –PVP), который является производным наркотического средства – N –метилэфедрона, массой 1,12 грамм (т. 1 л.д.66-67);

- протоколом осмотра предметов от 18.12.2021, в ходе которого были осмотрены 6 конвертов со свертками, изъятым 17.12.2020 г. в ходе личного досмотра гр-на ФИО1, осмотров места происшествия по адресу: 

<

...> стр. 1 и п. Мирный, д. 1А, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д.79-82);

- заключением эксперта 

<

номер> от 11.02.2021, из которого следует, что в составе, представленного на экспертизу вещества содержится: наркотическое средство – ?- пирролидиновалерофенон (синоним ? –PVP), который является производным наркотического средства – N –метилэфедрона, массой 0,39 грамм (т. 1 л.д.88-89);

- заключением эксперта 

<

номер> от 02.02.2021, из которого следует, что в составе, представленного на экспертизу вещества содержится: наркотическое средство – ?- пирролидиновалерофенон (синоним ? –PVP), который является производным наркотического средства – N –метилэфедрона, массой 4,38 грамм; (т. 1 л.д.99-100);

- справкой об исследовании 

<

номер> от 18.12.2020, согласно которой установлено, что в представленных на исследование 36 свертков, в трех исследуемых, содержится вещество, в котором содержится: наркотическое средство – ?- пирролидиновалерофенон (синоним ? –PVP), который является производным наркотического средства – N –метилэфедрона, (объекты 1-3) массами 0,36 г., 0,39 г., 0,40 г., в процессе исследования израсходовано по 0,02 г. вещества (объекты 1-3) (т. 1 л.д. 108);

- заключением эксперта 

<

номер> от 15.02.2021, в ходе которого было установлено, что в представленных на экспертизу 36 свертков, содержится вещество, в котором содержится: наркотическое средство – ?- пирролидиновалерофенон (синоним ? –PVP), который является производным наркотического средства – N –метилэфедрона, (объект № 1 -0,34 г., объект № 2 -0,37 г, объект № 3 -0,38 г, объект № 4 -0,34 г, объект № 5 -0,32 г, объект № 6 -0,37 г, объект № 7 -0,41 г, объект № 8 -0,40 г, объект № 9 -0,30 г, объект № 10 -0,41 г, объект № 11 -0,38 г., объект № 12 -0,34 г, объект № 13 -0,44 г, объект № 14 -0,37 г, объект № 15 -0,47 г, объект № 16 -0,41 г, объект № 17 -0,30 г, объект № 18 -0,40 г, объект № 19 -0,39 г, объект № 20 -0,43 г, объект № 21 -0,38 г., объект № 22 -0,41 г, объект № 23 -0,42 г, объект № 24 -0,38 г, объект № 25 -0,41 г, объект № 26 -0,38 г, объект № 27 -0,37 г, объект № 28 -0,40 г, объект № 29 -0,37 г, объект № 30 -0,31 г, объект № 31 -0,32 г., объект № 32 -0,37 г, объект № 33 -0,38 г, объект № 34 -0,42 г, объект № 35 -0,36 г, объект № 36 -0,88 г.); (т. 1 л.д.113-114);

- заключением эксперта № 12/11 от 03.02.2021, в ходе которого было установлено, что в составе, представленного на экспертизу свертков с веществом растительного происхождения, содержится наркотическое средство из растения конопля – каннабис (марихуана), массами 0, 86 г. и 0, 32 г. (для объектов 1 и 3) (в перерасчете на высушенные вещества до постоянной массы при температуре 110-115 °С); (т. 1 л.д.124-125);

- справкой об исследовании 

<

номер> от 18.12.2020, согласно которой установлено, что в составе представленного на исследование вещества содержится: наркотическое средство – ?- пирролидиновалерофенон (синоним ? –PVP), который является производным наркотического средства – N –метилэфедрона, массой 0,35 грамм (т. 1 л.д.135);

- заключением эксперта 

<

номер> от 30.01.2021, в ходе которого было установлено, что в составе, представленного на экспертизу вещества содержится: наркотическое средство – ?- пирролидиновалерофенон (синоним ? –PVP), который является производным наркотического средства – N –метилэфедрона, массой 0,33 грамм (т. 1 л.д.139-140);

- заключением эксперта 

<

номер> от 19.02.2021, в ходе которого было установлено, что в составе, представленного на экспертизу вещества содержится: наркотическое средство – ?- пирролидиновалерофенон (синоним ? –PVP), который является производным наркотического средства – N –метилэфедрона, массой 0,29 грамм; (т. 1 л.д.148);

- протоколом осмотра предметов от 21.12.2021, в ходе которого были осмотрены упаковки с предметами изъятыми 17.12.2020 г. в ходе осмотра места происшествия, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д.155-156);

- протоколом осмотра предметов от 21.12.2021, в ходе которого был осмотрен мобильный телефон марки «Редми», изъятый 17.12.2020 г. в ходе личного досмотра ФИО1, в котором обнаружена информация о причастности ФИО1 к незаконной деятельности в сфере НОН (т. 1 л.д.181-191);

Анализируя собранные доказательства, суд пришел к следующему выводу.

Свидетель Р. в судебном заседании дал последовательные, логически обоснованные, не противоречащие друг другу и материалам дела показания, поэтому не доверять им оснований нет, как и показаниям свидетелей М., Ж., У., К., Э., П., Д. оглашенным в ходе судебного разбирательства в порядке ст. 281 УПК РФ, поскольку они также логичны, последовательны, не противоречат показаниям свидетеля, допрошенного в ходе судебного следствия, материалам уголовного дела, оснований для оговора указанными лицами подсудимого в ходе судебного следствия установлено не было. 

Протоколы допросов свидетелей оформлены в соответствии с положениями ст. ст. 189, 190 УПК РФ, каких-либо нарушений при даче показаний свидетелями судом не установлено, в связи с чем, они являются доказательствами по делу. 

Письменные документы, указанные выше, собраны в соответствии с требованиями УПК РФ, и принимаются как доказательства по делу, грубых нарушений Закона при их получении и предоставлении в дело, которые могли бы послужить безусловным основанием к признанию их недопустимыми, в соответствии со ст. 75 УПК РФ, судом не установлено. 

Заключения экспертов составлены компетентными лицами, полно, грамотно, в соответствии с требованиями закона, учетом достижений науки. Выводы экспертов не противоречат материалам дела. Поэтому заключения экспертов принимаются как доказательства по делу. Сами экспертизы были проведены в рамках данного уголовного дела на основании вынесенных постановлений.

Совокупность собранных и исследованных в ходе судебного следствия доказательств, позволяет считать доказанной полностью вину подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам. 

Квалифицирующий признак - крупный размер нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств» (в ред. Постановления Правительства РФ № 1215 от 23.11.2012 г.) наркотическим средством списка 1 - N-метилэфедрон и его производных, крупным размером следует считать количество, превышающее 1 грамм. В судебном заседании было установлено, что ФИО1 покушался на сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон(синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона - в размере 20,74 г.

Квалифицирующий признак - с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку исследованными судом доказательствами было установлено, что связь между ФИО1 и неустановленным лицом поддерживалась через мобильное приложение «Телеграмм» работающее от сети Интернет, через данную сеть указанными лицами производилась приобретение крупных партий наркотического средства, подготовка к сбыту и сбыт наркотических средств. 

Квалифицирующий признак - группой лиц по предварительному сговору нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, согласно которому, неустановленное лицо передал ФИО1 партию наркотических средств в крупном размере для последующего сбыта, а подсудимый по указаниям данного лица принял данную партию и предпринял действия направленные на ее незаконный сбыт на территории г.о. Серпухов Московской области, при этом их действия дополняли друг друга, что свидетельствует о предварительной договоренности, но не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствах. 

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, имеющие в распоряжении суда на дату вынесения приговора, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни и жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 ранее не судим, совершил одно особо тяжкое преступление, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, не привлекался к административной ответственности, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы 

<

номер> от 16.02.2021 ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает в настоящее время. Обнаруживает признаки синдрома зависимости от психостимуляторов средней (второй) стадии (по МКБ-10, F15.2). В настоящее время по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, предстать перед следствием и судом, нести ответственность за содеянное. 

С учетом заключения экспертизы суд пришел к выводу о том, что на момент совершения преступления подсудимый был вменяем.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, пенсионный возраст отца. 

Активное способствование раскрытию и расследованию преступления со стороны ФИО1 было выражено в сотрудничестве с сотрудниками полиции, в ходе которого он давал правдивые, полные показания и представил информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не усматривает. 

С учетом данных о личности подсудимого ФИО1, степени общественной опасности совершенного преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, имеющего повышенную социальную опасность, конкретных обстоятельств его совершения, смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание цели наказания, суд считает возможным исправление подсудимого ФИО1 только в условиях его изоляции от общества и невозможным применение к нему ст. 73 УК РФ, так как назначение более мягкого вида наказания, нежели лишение свободы, не сможет обеспечить достижение целей уголовного наказания, будет противоречить интересам общества и социальной справедливости. 

При этом суд считает возможным не назначать дополнительное наказание подсудимому в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью с учетом данных о его личности.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем, не имеется оснований для назначения наказания в соответствии со ст. 64 УК РФ ниже низшего предела. Указанные смягчающие наказание обстоятельства как отдельно, так и в их совокупности, не являются исключительными обстоятельствами по делу. 

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления, степени его общественной опасности оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется. 

Наказание назначается с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ при назначении наказания за неоконченное преступление, и положений ч.1 ст. 62 при наличии в действиях подсудимого смягчающего обстоятельства предусмотренного п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследования преступления, при отсутствии отягчающих обстоятельств. 

Для отбывания наказания подсудимый ФИО1 подлежит направлению, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, в исправительную колонию строгого режима.

За осуществление защиты ФИО1 в суде в порядке ст. 51 УПК РФ вынесено постановление о выплате защитнику вознаграждения в сумме 6000 рублей. 

В соответствии с ч. 1 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных. Положениями ст. ст. 131 ч. 2 п. 5, 132 ч. 6 УПК РФ предусмотрено, что процессуальные издержки возмещаются за счет средств федерального бюджета в случае имущественной несостоятельности лица. Однако, подсудимый ФИО1 таковым не является, поскольку трудоспособен, от адвоката не отказывался, в связи с чем, процессуальные издержки, взысканные за оказание юридической помощи за счет средств федерального бюджета, подлежат последующему взысканию с осужденного, который в судебном заседании не возражал против возмещения данных расходов.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями действующего законодательства. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания осужденному ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - в виде заключения под стражей.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время содержания под стражей с 18 декабря 2020 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с положениями ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции ФЗ от 03.07.2018 г. № 186-ФЗ).

Взыскать с ФИО1 в доход Федерального бюджета 6000 (шесть тысяч) рублей. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 20,74 грамм, упаковку - конверт с электронными весами, упаковку – пакет с двумя изолентами, 12 полимерными пресс – пакетами, магнитиками серого цвета, рулоном пищевой пленки, размером 16х6 см, упаковку – пакет с поясной сумкой, упаковку - пакет с двумя стеклянными трубками, пластиковой бутылкой со следами вещества на ней, металлической ложечкой, которые хранятся в камере вещественных доказательств МУ МВД России «Серпуховское» - уничтожить;

- мобильный телефон «Redmi 9», упакованный в конверт из бумаги белого цвета - вернуть по принадлежности ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Серпуховский городской суд Московской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в течение 10 суток вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе в тот же срок обратиться с аналогичным ходатайством в случае принесения апелляционного представления и (или) апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья: Л.Г. Бахановская